АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии  Медведского сельсовета                          Черепановского района Новосибирской области
 26 марта  2018 года             с. Медведск                                         № 1

Председательствовал:   Каричев Юрий  Владимирович-Глава  Медведского сельсовета, председатель АТК Медведского сельсовета
 Присутствовали:
[bookmark: _GoBack] Члены комиссии: Рабканова И.А., зам.главы администрации по экономическим вопросам, Гросс Т.С., и.о.директора МОУ «Медведская средняя общеобразовательная школа», Вахрушева В.Г. соц. педагог, Дорогина Е.А. зав. детским садом «Колосок», Руппель А.Л. зав. «Дом Милосердия», Кисленко Н.Н. специалист по работе с молодежью, Батцель М.А. директор СДК, Кадимов Р.Н. директор МУП ЖКХ «Универсал», Луговских Н.В., специалист 2 раз. администрации Медведского сельсовета.
 		ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии работы по противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании Медведского сельсовета.
                   Доклад  зам. председателя комиссии Клюшовой Г.Д.
______________________________________________________________
Слушали: Клюшову Г.Д. специалиста 1 раз. администрации Медведского сельсовета
 Администрация  Медведского муниципального образования  при организации и проведении мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  руководствуется действующим законодательством: Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; методическими рекомендациями по организации работы антитеррористических комиссий в муниципальных образованиях Новосибирской области.
     Создана комиссия по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Медведского сельсовета, утверждено «Положение о комиссии по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Медведского сельсовета» постановлением от 23.12.2013г. № 157, приняты следующие нормативные акты:   «Об утверждении муниципальной  программы  профилактики терроризма и экстремизма на территории Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на   2017-2019 года» Постановлением от 17.03.2017 № 34.
 Заседания комиссии проводятся не реже 1 раз в квартал. На заседаниях рассматриваются вопросы в соответствии с планом работы антитеррористической комиссии, разработанным на основании Плана районной антитеррористической комиссии.
 В  2017 году прошло - 4 заседания комиссии рассмотрено ряд вопросов:
- « О состоянии работы по противодействию терроризму и экстремизму  в муниципальном учреждении «Сельский Дом культуры» муниципального образования Медведского сельсовета»;
- «О состоянии работы по антитеррористической защищенности, противодействию терроризму и экстремизму и  мерах по обеспечению безопасности граждан в муниципальном учреждении «Сельский Дом культуры» муниципального образования Медведского сельсовета»;
- «О мерах по обеспечению общественного порядка и  антитеррористической безопасности населения и объектов жизнеобеспечения в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».
Кроме того, проведены инструктажи и тренировочные занятия с персоналом  администрации, работниками клубов по предупреждению возникновения аварий, диверсий, а также по действиям при локализации ЧС.
 Во всех организациях и муниципальных образований размещены стенды, плакаты, памятки по вопросам ГО и ЧС, пожарной безопасности и по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения.
 Откорректированы схемы взаимодействия администрации, школ, ДК, детского сада с правоохранительными органами при угрозе проявления террористических актов и других ЧС (совместно с управлением ГО и ЧС администрации Черепановского  района), а также памятки по вопросам действий при угрозе террористических актов, руководящего состава и населения Медведского сельсовета.
В 2017 году в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 272, во всех учреждениях культуры, дошкольных образовательных учреждений и СОШ МО прошли категорирования и оформлены паспорта безопасности по антитеррористической безопасности объектов.
Большую работу проводят образовательные учреждения:
во всех  учреждениях разработаны новые паспорта безопасности;
приказами назначены ответственные за профилактику терроризма;
систематически проводятся учебно-тренировочные занятия по эвакуации на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
 С целью отработки действий в случае совершения теракта и минимизации возможных его последствий, проведены ежеквартальные учебные эвакуации учащихся МОУ СОШ  и педагогических работников на случай нестандартных ситуаций.
  Совместно  с участковым  уполномоченным полиции Медведского муниципального образования, проведены рейды по  проверке   антитеррористической защищенности  подвальных  и чердачных  помещений  с целью исключения  допуска  в них посторонних  лиц.
Проводится разъяснительная работа с населением по правилам поведения при обнаружении подозрительных и бесхозных предметов, с руководителями  предприятий на территории МО, путем проведения собраний граждан по месту жительства, распространения агитационных материалов и размещения памяток в средствах массовой информации: в газете «Медведский вестник» и на официальном сайте МО.
Ежеквартально в газете «Медведский вестник» и на сайте МО размещаются материалы антитеррористической и антиэкстремисткой направленности.
Выступили: Глава Медведского сельсовета Каричев Ю..В., Директор МОУ СОШ Гросс Т.С., социальный педагог МОУ СОШ Вахрушева В.Г.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать председателю комиссии проводить заседания АТК не реже 1 раза в квартал.
3. Работу комиссии по антитеррористической деятельности признать удовлетворительной, продолжить работу по профилактике терроризма и экстремизма на территории Медведского сельсовета.

Председатель комиссии                                             Ю.В. Каричев
Секретарь комиссии                                                   Н.В. Луговских